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１．連結損益の状況

（平成23年１月１日～平成23年12月31日）

（単位：百万円、％）

計　画

※ 増減額 増減率 増減額 増減率

売上高 375,764 408,000 △ 8,282 △ 2.0 23,952 6.4

営業利益 12,003 16,000 469 2.9 4,466 37.2

経常利益 12,659 15,600 444 2.8 3,384 26.7

当期純利益 7,582 7,200 △ 202 △ 2.8 △ 584 △ 7.7

※ 上記計画は、平成23年２月４日付で発表した数値です。

　

<売上高> 　<経常利益又は経常損失>

<営業利益又は営業損失> 　<当期純利益（四半期純利益又は四半期純損失）>

実　績
平成22年

実績

16,044

6,997

平成23年

399,717

16,469

計画比 前年比

9,989

1,438

△924

12,659

16,044

6,016

13,106

1,340

△ 5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000
前期 当期

前期 △924 1,438 9,989 12,659

当期 1,340 6,016 13,106 16,044

増減額 2,265 4,578 3,116 3,384

増減率 318.3% 31.2% 26.7%

第１四半期 第２四半期 第３四半期 通期

9,262

1,280

△891

12,003

16,469

6,014

13,232

1,377

△ 5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000
前期 当期

前期 △891 1,280 9,262 12,003

当期 1,377 6,014 13,232 16,469

増減額 2,268 4,734 3,970 4,466

増減率 369.8% 42.9% 37.2%

第１四半期 第２四半期 第３四半期 通期

7,582

△752

810

6,202

2,363

△522

6,997
6,067

△ 5,000

0

5,000

10,000
前期 当期

前期 △752 810 6,202 7,582

当期 △522 2,363 6,067 6,997

増減額 230 1,552 △ 135 △ 584

増減率 191.5% △ 2.2% △ 7.7%

第１四半期 第２四半期 第３四半期 通期

77,633

169,182

281,279

375,764

305,903

399,717

86,465

189,933

0

100,000

200,000

300,000

400,000

前期 当期

前期 77,633 169,182 281,279 375,764

当期 86,465 189,933 305,903 399,717

増減額 8,832 20,750 24,624 23,952

増減率 11.4% 12.3% 8.8% 6.4%

第１四半期 第２四半期 第３四半期 通期

＜単位：百万円＞

＜単位：百万円＞

＜単位：百万円＞

＜単位：百万円＞
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２．利益増減主要因（計画比）
（平成23年１月１日～平成23年12月31日）

（単位：百万円）

 計画 ※ 実績

売上高 408,000 399,717 △ 8,282

売上原価 206,000 204,472 △ 1,527

清涼飲料事業による影響 △ 4,808

健康食品事業による影響 △ 1,810

販売機器費の減 △ 1,640

人件費の減 △ 888

減価償却費の減 △ 812

販売手数料の減 △ 314

修繕費の減 △ 217

保守費の減 △ 207

健康食品事業による影響 △ 1,799

営業利益 16,000 16,469 469

営業外収益 1,500 1,272 △ 227 持分法による投資利益 △ 297

営業外費用 1,900 1,698 △ 201

経常利益 15,600 16,044 444

特別利益 100 431 331 固定資産売却益 382

固定資産除却損 715

たな卸資産処分損 490

税金等調整前当期純利益 14,900 14,013 △ 886

法人税等合計 7,580 6,960 △ 619

少数株主損益調整前当期純利益 7,320 7,052 △ 267

少数株主利益 120 55 △ 64

当期純利益 7,200 6,997 △ 202

※ 上記計画は、平成23年２月４日付で発表した業績予想に基づく数値です。

1,6622,462800特別損失

主な増減要因増減額
平成23年

売上総利益 202,000 195,244 △ 6,755

186,000 178,775 △ 7,224販売費及び一般管理費
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３．利益増減主要因（前年比）
（平成23年１月１日～平成23年12月31日）

（単位：百万円）

平成22年 平成23年 増減額

売上高 375,764 399,717 23,952

売上原価 203,307 204,472 1,164

清涼飲料事業による影響 1,294

健康食品事業による影響 21,644

販促費、広告宣伝費の増 5,377

販売手数料の増 639

人件費の減 △ 2,719

販売機器費の減 △ 1,514

減価償却費の減 △ 1,016

輸送費の減 △ 180

健康食品事業による影響 17,779

営業利益 12,003 16,469 4,466

営業外収益 2,009 1,272 △ 736 持分法による投資利益 △ 666

営業外費用 1,352 1,698 345 固定資産除却損 258

経常利益 12,659 16,044 3,384

特別利益 371 431 60

資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 726

固定資産除却損 715

たな卸資産処分損 490

税金等調整前当期純利益 12,982 14,013 1,030

法人税等合計 5,369 6,960 1,590

少数株主損益調整前当期純利益 － 7,052 7,052

少数株主利益 30 55 24

当期純利益 7,582 6,997 △ 584

特別損失 48 2,462 2,413

主な増減要因

18,322販売費及び一般管理費 160,452 178,775

売上総利益 172,456 195,244 22,788

参考－３



４．連結貸借対照表および増減主要因
（単位：百万円）

流動資産 103,796 119,197 15,401

現金及び預金 24,208 25,208 999

受取手形及び売掛金 23,507 25,335 1,828

有価証券 15,737 26,738 11,001 資金運用による有価証券取得

商品及び製品 22,355 21,954 △ 401

仕掛品 231 464 232

原材料及び貯蔵品 1,396 1,450 54

繰延税金資産 2,722 4,373 1,650

その他 13,823 14,177 354

貸倒引当金 △ 186 △ 504 △ 318

固定資産 242,236 223,362 △ 18,873

133,943 130,218 △ 3,725

建物及び構築物(純額) 34,992 33,525 △ 1,467

機械装置及び運搬具(純額) 20,155 20,497 341

販売機器(純額) 21,209 20,820 △ 389

土地 53,982 52,774 △ 1,208

リース資産(純額) 2,066 963 △ 1,102

建設仮勘定 7 395 388

その他(純額) 1,528 1,241 △ 287

無形固定資産 54,454 52,198 △ 2,255

のれん 50,172 47,474 △ 2,697

その他 4,282 4,723 441

53,838 40,946 △ 12,892

投資有価証券 26,690 24,583 △ 2,107

繰延税金資産 9,571 4,321 △ 5,250

前払年金費用 10,934 5,827 △ 5,106 退職給付制度統一による減

その他 7,201 6,788 △ 413

貸倒引当金 △ 560 △ 574 △ 14

資産合計 346,032 342,560 △ 3,471

有形固定資産

投資その他の資産

増減額
平成22年
12月末

平成23年
12月末

主な増減要因

53,838

54,454

133,943

103,796

52,198

130,218

119,197

342,560
346,032

40,946

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000 400,000

平成23年
12月末

平成22年
12月末

資産合計

流動資産

有形
固定資産

無形
固定資産

投資その他
の資産

総資産

(単位：百万円)
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（単位：百万円）

流動負債 43,415 46,579 3,164

支払手形及び買掛金 14,615 18,657 4,041

１年内返済予定の長期借入金 2,567 2,542 △ 25

リース債務 1,031 461 △ 570

未払法人税等 1,616 2,750 1,133

未払金 15,558 15,656 97

販売促進引当金 169 160 △ 9

その他 7,854 6,350 △ 1,503

固定負債 76,349 68,116 △ 8,233

社債 50,000 50,000 －

長期借入金 12,816 10,273 △ 2,542

リース債務 1,231 778 △ 453

繰延税金負債 3,620 2,319 △ 1,301

退職給付引当金 5,622 1,018 △ 4,604 退職給付制度統一による減

役員退職慰労引当金 102 117 15

負ののれん 207 － △ 207

その他 2,748 3,609 860

負債合計 119,765 114,695 △ 5,069

株主資本 226,199 229,195 2,995

資本金 15,231 15,231 －

資本剰余金 109,072 109,072 －

利益剰余金 127,657 130,655 2,997

自己株式 △ 25,761 △ 25,764 △ 2

その他の包括利益累計額 △ 255 △ 1,703 △ 1,447

その他有価証券評価差額金 △ 255 △ 1,703 △ 1,447

少数株主持分 324 373 48

純資産合計 226,267 227,864 1,597

346,032 342,560 △ 3,471

増減額
平成22年
12月末

平成23年
12月末

主な増減要因

負債純資産合計

76,349

43,415

119,765

68,116

46,579

114,695

342,560
346,032

226,267
227,864

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000 400,000

平成23年
12月末

平成22年
12月末

純資産合計

負債合計

流動負債

固定負債

負債純資産
合計

負債・純資産

(単位：百万円)

参考－５



５．設備投資、減価償却費、キャッシュ・フロー（連結）
（平成23年１月１日～平成23年12月31日）

（１）設備投資、減価償却費

（単位：百万円）

平成22年 平成23年

16 －

2,016 1,811

4,704 5,571

7,604 9,518

2,183 4,299

16,524 21,201

22,405 21,371

（２）キャッシュ・フロー

（単位：百万円）

平成22年 平成23年

減価償却費

△ 34,050
キャッシュ・フロー

財務活動による

39,960
営業活動による

キャッシュ・フロー
31,732

土地

設
備
投
資
額

販売機器

その他

合計

建物・構築物

機械及び装置

現金及び現金同等物の

投資活動による

34,564
期末残高

△ 16,316
キャッシュ・フロー

37,434

△ 49,203

△ 8,780

参考－６



６．連結通期予想
（平成24年１月１日～平成24年12月31日）

（１） 業績予想

（単位：百万円、％）

売上高 399,717 391,500 △8,217 △2.1

営業利益 16,469 16,700 230 1.4

経常利益 16,044 16,800 755 4.7

当期純利益 6,997 9,100 2,102 30.1

（２） 設備投資、減価償却費

（単位：百万円）

土地 － －

建物・構築物 1,811 2,643

機械及び装置 5,571 10,281

販売機器 9,518 10,890

その他 4,299 5,597

合計 21,201 29,414

減価償却費 21,371 22,341

  

設
備
投
資
額

増減額 増減率
平成23年

実績
平成24年

予想

平成23年
実績

平成24年
予想

参考－７



７．セールスの状況
（平成23年１月１日～平成23年12月31日）

（単位：千ケース、％）

コカ・コーラ 13,742 13,962 1.6 

コカ・コーラ ゼロ 6,135 6,509 6.1 

ファンタ 8,560 8,424 △1.6 

ジョージア 38,297 39,176 2.3 

爽健美茶 12,284 12,348 0.5 

アクエリアス 20,774 19,999 △3.7 

い･ろ･は･す 5,686 6,889 21.2 

綾鷹 4,833 8,298 71.7 

その他 73,610 72,168 △2.0 

183,921 187,773 2.1 

＜ブランド別構成比＞

合計

＜ブランド別＞

増減率平成22年 平成23年

コ
ア
８

7.5% 7.4%

3.3% 3.5%

4.7% 4.5%

20.8% 20.9%

6.7% 6.6%

11.3% 10.7%

3.1% 3.7%

4.4%

40.0% 38.4%

2.6%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成22年 平成23年

アクエリアス

ジョージア

爽健美茶

コカ・コーラ

ファンタ

コカ・コーラ ゼロ

その他

綾鷹

い･ろ･は･す
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＜チャネル別＞
（単位：千ケース、％）

57,817 54,205 △6.2 

49,026 50,099 2.2 

19,469 20,312 4.3 

12,978 13,166 1.4 

18,690 19,302 3.3 

25,941 30,690 18.3 

183,921 187,773 2.1 

※１ ベンディング：自動販売機を通じてお客さまに商品を届けるビジネスのこと（小売業）。

※２ スーパーマーケット：スーパーマーケット、ドラッグストア等におけるビジネスのこと（卸売業）。

※３ コンビニエンスストア：コンビニエンスチェーン店の手売りマーケットにおけるビジネスのこと。

※４ リテール：一般食料品店、酒店などの手売りマーケットにおけるビジネスのこと。

※５ フードサービス：外食マーケットにおいて、シロップ販売を行うビジネスのこと。

＜チャネル別構成比＞

その他

フードサービス

合計

リテール

平成23年 増減率

ベンディング

コンビニエンスストア

スーパーマーケット

平成22年

31.4% 28.9%

26.7%
26.7%

10.6%
10.8%

7.1%
7.0%

10.2%
10.3%

14.1% 16.3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成22年 平成23年

※１

※２

※３

※４

※５

ﾘﾃｰﾙ

ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ

ｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽｽﾄｱ

ﾍﾞﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ

ﾌｰﾄﾞｻｰﾋﾞｽ

その他

参考－９



＜パッケージ別＞

（単位：千ケース、％）

小型 41,519 42,661 2.8 

大型 35,123 35,550 1.2 

76,642 78,212 2.0 

54,934 55,980 1.9 

その他 14,638 12,744 △12.9 

37,708 40,837 8.3 

183,921 187,773 2.1 

＜パッケージ別構成比＞

増減率

小計

平成22年 平成23年

合計

Ｐ
Ｅ
Ｔ

シロップ、パウダー

(1,020ml以下)

(1,021ml以上)

缶 

22.6% 22.7%

19.1% 18.9%

29.9% 29.8%

8.0% 6.8%

20.5% 21.7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成22年 平成23年

缶

小型ＰＥＴ

大型ＰＥＴ

その他

ｼﾛｯﾌﾟ、ﾊﾟｳﾀﾞｰ

参考－10



８．自動販売機の設置状況

（１） 設置台数
（単位：台）

缶自販機

カップマシン

合計

注） 上記台数は、コカ・コーラウエスト株式会社および連結子会社である西日本ビバレッジ株式会社の設置台数。

（２） マーケットシェア
（単位：％）

アウトマーケットシェア

出典 ：インテージ　自動販売機調査　（調査期間：平成22年５月～６月、平成23年６月～７月）

９．業種別ホームマーケットシェア
（平成23年１月１日～平成23年12月31日）

（単位：％）

出典 ：インテージ　ストアオーディット

コンビニエンスストア

22.8

20.1

合計 22.0

スーパーマーケット

増減

ドラッグストア

一般店

243,838 244,710

21.521.3

23.4

平成23年

22.0

平成22年
12月末

平成22年 平成23年

33.6

平成23年
12月末

268,770

25,902 24,060

21.4

21.6

平成22年

872

269,740

32.2

22.4

△970

△1,842
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10．株式の状況

＜株主数・株式数＞

(単位:人､千株､％)

政府・地方公共団体

金融機関

証券会社

その他の法人

外国法人等

個人その他

自己名義株式

合計

＜配当金・配当性向（連結）＞

１株当たり当期純利益金額

又は当期純損失金額（円）

１株当たり

純資産額（円）

１株当たり

年間配当金（円）

（中　間）（円）

（期　末）（円）

配当性向（％）

11．セグメント情報

(単位:百万円)

売上高

外部顧客への売上高

セグメント間の
内部売上高
又は振替高

セグメント利益

（注）売上高およびセグメント利益は、連結損益計算書の売上高および営業利益とそれぞれ一致しております。

399,717

399,717

－

16,469

1,458

1,458

－

511,475

34,788

34,788

－

4,989

1,705

1,705

－

363,469

－－

375,764

375,764 363,469365,680

365,680

－

8,378

8,378

－

合計

平成22年

清涼飲料事業 健康食品事業 その他事業 合計 清涼飲料事業 健康食品事業 その他事業

平成23年

10,809 1,124 69 12,003

305 1.0 25,820

193.0 39.8

平成13年

2,089.94 2,149.99

17.00 19.00

11,152

平成22年12月末 平成23年12月末

30,112

構成比 株式数 構成比 株主数 構成比

0.1

株主数

1

35

504

67

構成比

0.0 0 0.0 － － － －

30 0.1

株式数

1,641

0.2 20,783

1.5

1.6 39,939 35.9 506 1.4 39,122 35.2

988 0.9

12.4

23.2 318 0.9 24,654
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0.0 0.0
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97.1 12,792 11.5 35,964 97.5 13,769

20.00

17.62 85.48

20.0017.00

36.00 40.00

2,009.391,950.06

18.00

16.00

34.00 34.00

17.00

93.42116.25 108.80

平成15年 平成16年

82.22 88.29

平成18年 平成19年

2,345.03

1.25 △ 75.96 75.84

2,260.03

20.00

2,227.96

21.00 21.00

2,228.79 2,358.05 2,391.83

21.0020.0020.00

31.0 36.8 42.8 51.1 3,440.0 －48.7

22.00 22.00 22.00 21.00

40.00 42.00 43.00 43.00

20.00

21.00

20.00

40.0042.00
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58.6

18.7

平成23年

69.99

2,275.55

41.00

52.7

20.00

平成14年

0.2 20,431 18.4

10.0

31,025

1

100.0 111,125 100.0

11,153

平成20年 平成21年平成17年 平成22年

1 10.0

36,885 100.0 111,125
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